**Questiones spiritualis [con]iuiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo sancti iacobi apostoli.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70506)

## In festo sancti iacobi apostoli.

procedit de penitentia sicut quod est sacramentum. Ad quartam respondetur negando consequentiam. Et ratio est. quia misericordia dei est maioris virtutis quam misericordia hominis. in hoc quod immutat voluntatem hominis ad penitendum. quod misericordia hominis facere non potest.

**M** festo sancti iacobi apostoli est euangelium. In illo tempore. Accessit ad iesum etc. mat. xx. Et ca quod possunt disputari sequentes quod sitides.

Primo posset quis disputare. utrum ipse et frater eius peccauerunt peccato ambitionis petentes a christo mediante matre ut in regno suo sederent. vnus a dextris et alius a sinistris. Ista questio expedita est supra dominica xvij. post trinitatem. Sed nunc poterunt hec disputari. Primo. utrum uenienter dicatur de beato iacobo quod sit lux et decus hispanie. Secundo. utrum orietur in celo pro omnibus qui eius uisitat sepulcrum siue locum.

**D** primam questionem sic proceditur. Et videtur quod non conuenienter dicatur lux et decus hispanie

Primo sic. esse lucem soli deo prouidetur uenire. Sicut de iobae baptista quo nemo inter natos mulierum maior surrexit. mat. xj. dicitur. Jobis. j. Nomen erat ille lux. ergo nec beatus iacobus potest dici lux cuiuscumque. Secundo sic. beatus iacobus non dedit hispanis lumen nature nec lumen gratie. nec daturus est lumen glorie. quia istud solius dei est etc. In oppositum est quod ecclesia cantat. Respondeo dicendum. conuenientissime dicitur beatus iacobus lux hispanie et decus. Lux quidem ratione illuminationis doctrine fidei. qua ratione dicitur christus apostolis. Vos estis lux mundi. Singulariter beatus iacobus primo personaliter. et post per discipulos suos quos ibi gratia predicandi reliquit. illuminarunt terram hispanie lumine doctrine et exemplo sanctitatis. ut historia sua testatur. Et tandem miraculorum multitudine uisa. que beatus iacobus uirtute diuina operabatur. regina hispanie stupescendit et christiana effecta est. omnia que petierunt sui discipuli tribuit et palatium sancto iacobo in ecclesiam dedicans magnifice ipsum dotauit. que tandem in bonis operibus uita finiunt. Ita ut facta compoto. sicut beatus iacobus fuit primus inter apostolos qui martyrizatus pro christo suscepit. ita regnum hispanie uideatur inter omnia regna prius fuisse dei lumen et christianitatis titulus.

lum suscepisse. sicut basilee dum cum anglicis de excellenti re- gno:um altercabatur fuit osten- sum et pbatum. Bene aut etiam dicitur decus hispanie. qz tanto apostolo dotata est ut ad eam de yniuerso orbe christiano: quasi innumeri populi ptinue cōstiuūt beneficia a deo meritis apostoli spectātes. Decus etiaz est hispa- nie ppter hoc qd tam gloriozus apostolus in singularē patronuz eidem datus est. Preterea decus hispanie est ppter immensitatē miraculo: que iste sanctus con- tinue operat. Ad rationes in oppositū. Ad primā rñdetur. qd esse lucē que tribuat lumē na- ture aut gratie causaliter nō cō- uenit nisi xpo qui est lux que illu- minat omnē hominē uenientem in hunc mundū. sed esse lucē que diffandat lumen doctrine bene- cōuenit alijs. Unde ecclesie do- ctōribus dicitur. Vos estis lux mundi. Qñ dicit qd iohānes non erat lux. rñdet qd duplex est lux. vna quidem prima que est fons lucis et illuminās nō illuminata et hec est lux que est christus. et est alia lux illuminans tamen il- luminata a prima luce. et hec est lux perfectō: viro:um. ad Phi- lipenses tertio. Inter quos lu- cetis sicut luminaria. prima est supernaturalis et lux per essen- tiam. et de hac dicitur. Non erat ille lux scilicet iohannes. Johā. pmo. Et sic de ista questione di- cta sufficiant.

**D** secundā questione. for- te melius est sed pma. vtrū beatus iacob possit iuuare orōnibus suis omnes interpellātes eum. Et vi- detur qd non. Primo sic. beat⁹ iacobus perfecte suam volunta- tem deo cōformauit ut nō velit nisi qd deus vult. sed illud quod vult semper impletur. ergo fru- stra p interpellatib⁹ orat. Secundo sic. anima beati iacobi nō est iacobus. si ergo anima sua p interpellatibus oraret qd diu est separata a corpore non deberet quis interpellare eum ad oran- dum sed animā eius. cuius con- trarium facit ecclesia. Tertio sic. quicūqz orat p alio alteri me- retur. sed sancti qui sunt in pa- tria non sunt in statu merendi: er- go nec in statu orandi. ergo rē. In oppositū est qd cōtinue dici- mus. Sancte. iacobe. ora pro no- bis. Rñdeo dicendū. qd vt ha- betur. ij. ij. q. lxxxiij. ar. rj. quidā heretici fuerunt qui dixerunt qd sancti nō possūt nos iuuare suis orationibus. qz vnusquisqz reci- pit fm ea que gessit. Sed est cō- tra articulū fidei. qui est sancto- rum cōmunitio. que per caritatez fit. et ideo cum in sanctis q sunt in patria sit pfectissima caritas cōpetit eis pro nobis orare. non tamen sic quā oia eis ad votum

## In festo sancti dominici.

Incedunt. Et ideo ponitur conclusio talis. q̄ beatus iacobus innat suis orationibus oēs interpellātes eum debito modo et tanto magis q̄to est p̄fectioris caritatis. q̄to est deo coniunctior. t̄to eius orationes sunt magis efficaces. habet enim hoc diuinus ordo ut ex superiorū excellentia in inferiora refundat. sicut ex claritate solis in aerem. ¶ Ad ratiōes in oppositū. ¶ Ad primā respōdet negando p̄nam. Et ratio est. qz sancti impetrant id quod deus vult fieri per orationes eorum. et hoc petunt qd estimant eorū orationib⁹ implēdum s̄m dei voluntatē. ¶ Ad secundā respōdetur negando p̄nam. Et ratio est. qz sancti hīc viuētes meruerūt ut pro nobis orarent. et ideo eos inuocamus nominibus q̄bus hīc vocabantur quibus etiā nobis magis innotescunt. Et iterum p̄pter fidem resurrectionis insinuandā. sicut legitur Exo. iij. Ego sum deus abrahāz. et ideo optime dicitur. Sancte iacobe. ora pro n̄. ¶ Ad tertiam respōdetur negando cōsequentia. Et ratio est. qz aliud est impetrare et aliud mereri. et ideo sancti et si nō possunt mereri. quia sunt extra statum vie. possunt tamen nobis suis orationibus impetrare. et sic beatus iacobus cuius potentissimū testimonium est immensitas scz miraculorū que fiunt quasi om̄i die sc̄ib⁹ suis sc̄tis pro nobis orat.

**M** festo sancti dominici institutoris ordinis p̄dicatorū est euāgelium. Vos estis salterre ¶ Matt. v. Circa qd̄ possunt disputari sequētes questionēs. ¶ Prima. vtrūz beatus dominicus conuenienter religionem instituit ad predicandū vel cōfessiones audiendum. ¶ Secūdo. vtrūz beatus dominicus conuenienter instituit religionem que litterarum studio insisteret.

**D** primas questionēs sic p̄ceditur. et videtur qd̄ beatus dominicus nō debuerit instituire religionē aliquāz ad predicandū vel confessiones audiendum. ¶ Primo sic. nihil conuenienter instituitur ad id quod non competit ei facere. sed religiosi nō cōpetit predicare aut cōfessiones audire. Dicitur enim. s. q. j. Do nachoz vita subiectionis habet verbum et disciplinatus. non ducendi vel presidendi vel pascendi alios. et eadem ratio videtur esse de alijs religiosi. ergo inconuenienter beatus dominicus instituit religionem siue ordinem ad predicandum. ¶ Secūdo sic.